nuam admitti non posse. Coniiciunt autem post medium mensem Martium anni 450 datas has litteras fuisse.

9 Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 982.

10 Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 222 cum pl. mss. addit *gloriosissimae ac piissimae*.

11 « Plur. cod. *evangelicae* ». Baller. et Cacciar. II. cc.

12 « Cod. Grim. *praetendimus* ». Cacc. I. c. Corrupte quidem.

13 « Edit. Surii *delet sum* ». Cacciar. I. c. Contra Vulg. fidem.

A Nestorio homini sine Deitate conceptio.

Catholicae Ecclesiae doctrina

Pontifex obsecrat, ut in ea Constantianopolitani firmissime perseverent.

Et a Theodosio universale concilium exposcant;

1 « Al. *varie* ». Ballerin. I. c.
 2 « Aliq. cod. *ei* ». Ballerin. I. c.
 3 Io. x, 30.
 4 Io. xiv, 28.
 5 « Al. *nos* ». Ballerin. col. 981.
 6 « Al. *postulamur* ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.
 7 « Al. *quo* ». Ballerin. I. c. Forte mel. n. 1.
 8 Cacciar. pag. 197 addit: *Data idibus octobris, Asterio et Protogene viris clarissimis consul*. At Ballerin. I. c. advertunt hanc temporis notam inveniri quidem in aliq. codicibus, sed in antiquioribus desiderari, et reipsa ceu ge-

omnibus diebus usque ad consummationem saeculi: eodemque opere et tempore Spiritus Dei et clementiae vestrae sollicitudinem, et curam nostri cordis accendit, ut de remediis procurandis eadem utrique cuperemus, quae prius poposci, nunc quoque instantius peto, maiore utens fiducia deprecandi, posteaquam praesidium venerandae exhortationis accepi. Spero autem affuturam misericordiam Dei, ut, cooperante clementia vestra, pestiferi erroris possit morbus auferri; ut quidquid, ipso inspirante atque auxiliante, potuerit salubriter fieri, cum vestrae fidei laude peragatur: quoniam res humanae aliter tutae esse non possunt, nisi quae ad divinam confessionem pertinent, et regia et sacerdotalis defendat auctoritas.

Data decimo sexto kalendas Aprilis, Valentiniano Augusto septies, et Avieno viris clarissimis consulibus.

Dat. die 17 Martii, an. 450.

EPISTOLA XXXVII.

Martini ac Fausti desiderii per suas litteras iam sese occurrisset significat, eosque hortatus, ut catholicam de Christi incarnatione doctrinam pro viri-

1 Matth. xxviii, 20.
 2 Cacciar. I. c. cum plur. mss. addit *eadem mente*.
 3 Videsis praec. epist. xxix ad eandem Pulcheriam pag. 53, col. 1.
 4 « Vat. 3791 *pelivi* ». Cacciar. I. c.
 5 Cacciar. I. c. cum edit. et mss. omnibus *sperans*, alia adhibita interpunctione.
 6 Can. *res autem humanae*. Caus. 25, q. 5.
 7 « Al. *omnes* ». Ballerin. col. 983, Cacciar. pag. 223.
 8 « Al. *decimo quinto* ». Cacciar. I. c. Jaffe autem op. c. nobiscum cohaeret.
 9 Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 983.

bus praedicent, alterum priorum litterarum exemplar ad illos mittit.

Leo episcopus Martino et Fausto presbyteris et archimandritis.

CAP. I. Bonorum operum et spiritalium studiorum Deum auctorem esse non dubium est, qui quorum incitat mentes, adjuvat actiones. Quod nobis praesenti experimento evidenter apparuit. Siquidem inter discretarum spatia longinqua regionum unum sumpserunt corda nostra consilium, ut quod a nobis desiderabatis, eo vobis tempore, quo epistolae vestrae mittebantur, occurreret, si tamen dilectioni vestrae tradi scripta nostra potuere, quae non solum Apostolicae Sedis auctoritate, sed etiam sanctae synodi, quae ad nos frequens convenerat, unanimitate directa sunt, ut in his, quantam curam totius Ecclesiae habeamus, appareat; hortando scilicet omnium fidelium mentes, et clementissimorum principum praesidia ad defensionem fidei postulando, quorum pios et catholicos animos non diffidimus opem atque auctoritatem suam iustis petitionibus praestituros; quo citius, auxiliante Domino, perniciose haeresis, et dudum Ss. Patrum auctoritate damnata, quae nuper Ephesi male adiuta est, auferatur.

Deus quorum incitat mentes, adjuvat et actiones.

Martino et Fausto unum idemque inspiratum fuit ac Leonis consilium.

Ideo Pontifex per missas litteras eorum clariora auferent.

De christiano- rum principum auxilio non diffidit.

10 « Al. *Perperam Martiano* ». Ballerin. I. c.
 11 « *Et archimandritis* ex solo Ratisp. cod. adiicitur ». Ballerin. *ibid.*
 12 « Al. *nostrae* ». Ballerin. I. c. et Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 223.
 13 « Vat. 3791 *emittentur* ». Cacciar. I. c.
 14 « Cod. Ratisp. *occurreret* ». Ballerin. I. c.
 15 Innuat epistolam apud Ballerin. Lt ad Faustum et Martinum, quam habes et in hoc Bullar. Roman. a nobis edito tom. I, pag. 72.
 16 « Al. *quorum utpote catholicos*; al. *perperam quorum possent catholicos* ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.

Obsecrat, ut
catholica Incar-
nationis senten-
tia omnibus in-
notescat.

CAP. II. Interim vero det operam, quantum fieri potest, vestra dilectio, ut omnibus Ecclesiae filiis innotescat quid¹ contra impium sensum, secundum doctrinam evangelicam et apostolicam, praedicemus². Quia licet plene, quae semper fuisset atque esset catholicorum sententia, scripserimus; tamen nunc quoque ad confirmandas omnium mentes non parum exhortationis addidimus³. Memor enim sum me sub illius nomine Ecclesiae praesidere, cuius a Domino⁴ Iesu Christo est glorificata confessio, et cuius fides omnes quidem haereses destruit, sed maxime impietatem praesentis erroris expugnat; et intelligo mihi aliud⁵ non licere, quam ut omnes conatus meos ei causae, in qua universalis Ecclesiae salus infestatur, impendam. Ne autem aliqua negligentiae occasione scripta nostra⁶ ad vos non potuerint pervenire, exemplaria⁷ eorumdem nunc mittenda credidimus, ut nullo modo fidei, quam defendimus, praedicatio vestra notitiae subtrahatur.

Data decimo sexto kalendas Aprilis, Valentiniano Augusto septies et Avieno V. Cl. consulibus.

EPISTOLA XXXVIII⁸.

Ravennio enixe commendat, ut qua par est sollicitudine, eius ac Cyrilli epistolas cunctis Galliae episcopis com-

¹ « Al. quod ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 224.

² « Al. praedicamus ». Ballerin. l. c.

³ « Aliq. codex addimus ». Baller. col. 984.

⁴ Cacciar. pag. 224 cum plerisq. codd. *Domino nostro*.

⁵ « Tres cod. aliter ». Ballerin. l. c.

⁶ « Cod. Grim. sic hanc periocham exhibet: Ergo ne habita negligentia scripta nostra, etc. ». Cacciar. l. c.

municet, quaeque a legatis oretenus acceperit, fideliter exequatur.

Dilectissimo fratri Ravennio Leo papa.

Diu filios nostros Petronium presbyterum, et Regulum diaconum in Urbe tenuimus, quoniam et de nostra hoc⁹ gratia merebantur, et fidei, quae nunc quorundam errore incessitur¹⁰, ratio postulabat. Voluimus enim eos nostro interesse tractatui, et universa cognoscere, quae per te cupimus ad omnium fratrum et consacerdotum nostrorum notitiam pervenire, carissime¹¹: hoc dilectioni tuae specialiter delegantes, ut sollicitudine vigilantiae tuae epistola nostra, quam ad Orientem pro fidei defensione direximus, vel sanctae memoriae Cyrilli, quae nostris sensibus tota concordat, universis fratribus innotescat, ut certiores effecti contra eos, qui incarnationem Domini pravis persuasionibus aestimant temerandam, spiritali se virtute praemuniant. Habes probabilem facultatem, qua cunctis Ecclesiis et Deo nostro episcopatus tui possis commendare primordia, si haec ita, ut credimus atque mandavimus, impleveris, frater carissime. Quae autem committenda litteris non fuerunt, cum praedicatorum filiorum nostrorum insinuatione didiceris, Domini fretus auxilio efficaciter, ut diximus, ac laudabiliter exequeris. Deus te incolumem custodiat, frater carissime.

Data nonis Maii, gloriosissimo Valentiniano Aug. et Avieno V. C. cons.

Dat. 5 Maii an. 450.

⁷ « Ratisp. cod. et exemplaria ». Ballerin. loc. cit. Perperam, ut opinor.

⁸ Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 1000.

⁹ Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 230 *hac*. Sane mendo typograph.

¹⁰ « Al. vexata est ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.

¹¹ Cacciar. cum al. delet *carissime*.

Innot cor dia
Ravennii lega-
tos in Urbe de-
tinuerit.

Ipsam rogat
ut aene ac Cy-
rilli litteras per
Gallias propa-
gentur.

Idque Raven-
nio in episcopa-
tus sui primor-
diis feliciter ac-
cidit.

Hortatur ut
legatorum dictis
sit audiens.

EPISTOLA XXXIX¹.

Assensum suum Anatolii ordinationi deferens, ab eo fidei professionem exigit, deque concilio in Italia celebrando Theodosium impensius urget.

Leo episcopus Theodosio semper Augusto².

Theodosius
catholicam do-
ctrinam de In-
carnatione tuer-
tur.

De Anatolii
ordinatione Leo
nil adhuc re-
scribendum exi-
stimat.

Luculentum
enim ab illo re-
ligionis testimo-
nium expectan-
dum.

CAP. I. Omnibus quidem vestrae pietatis epistolis³ inter eas sollicitudines, quas pro fide patimur, spem securitatis nobis maximam praestitistis, Nicaenum commendando concilium: adeo ut ab illo, sicut saepe iam scribitis, non patiamini sacerdotes Domini deviare. Sed ne aliquid in praeiudicium catholicae defensionis viderer egisse, de ordinatione eius, qui Constantinopolitanae coepit Ecclesiae praesidere, nihil interim in alterutram⁴ partem temere rescribendum⁵ putavi, non dilectionem negans, sed manifestationem catholicae veritatis expectans. Quod aequanimiter ferat, obsecro, vestra clementia, ut cum talem se erga fidem catholicam, qualem cupimus, approbavit, de sinceritate ipsius et⁶ copiosius et securius gaudeamus. Ne vero aliqua illum de nostro animo mordeat sinistra suspicio, occasionem totius difficultatis amoveo, nec aliquid exigo, quod aut arduum videatur, aut dubium⁷; sed ad id, quod nullus Catholicorum refutet, invito. Noti enim sunt per universum mundum atque

¹ Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 1005.

² « Al. omitt. *semper*; al. etiam *Augusto* ». Ballerin. l. c.

³ « Al. *Per omnes quidem vestrae pietatis epistolas* ». Ballerin. ibid.

⁴ Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 232 iuxta Vat. cod. hic addit *tibi*, et mox delet *temere*.

⁵ Cacciar. l. c. *scribendum*. Aptius ad orat. context. n. lectio.

⁶ Cacciar. l. c. delet *et*.

⁷ « Al. iuxta Vat. codd. *ambiguum* ». Cacciar. l. c. et Ballerin. col. 1006.

manifesti, qui ante nos sive graeca, sive latina lingua in catholicae veritatis praedicatione fulserunt, ad quorum scientiam⁸ atque doctrinam quidam etiam nostrae aetatis accedunt, de quorum scriptis par et multiplex profertur instructio. Quae sicut Nestorianam haeresim destruxit, ita etiam hunc, qui nunc repullulat, abscidit⁹ errorem. Relegat itaque sollicitae quae a sanctis Patribus Incarnationis dominicae fides fuerit custodita, semperque similiter praedicata. Et cum sanctae memoriae Cyrilli Alexandrini Episcopi epistolam¹⁰ (qua Nestorium corrigere et sanare voluit, pravas praedicationes ipsius arguens, et evidentius fidem Nicaenae definitionis exponens, quamque ab eo missam apostolicae Sedis scrinia susceperunt) praecedentium sensui perspexerit consonantem, Ephesinae etiam Synodi gesta recenseat, quibus contra Nestorii impietatem, a sanctae memoriae Cyrillo inserta et allegata sunt de Incarnatione Domini catholicorum testimonia sacerdotum. Non aspernetur etiam meam epistolam recensere, quam pietati patrum per omnia concordare reperiet. Cumque a se hoc, quod eidem profuturum sit, expeti desiderarique cognoverit, Catholicorum sententiis toto corde consentiat: ita ut sinceram communis¹¹ fidei professionem absolutissima subscriptione coram omni clero, et universa plebe declaret, apostolicae Sedi, et universis Domini sa-

⁸ « Cod. Ratisp. *sententiam*. Griman. *sententiam, atque doctrinam* ». Ballerin. et Cacciar. II. cc. Rectius videtur.

⁹ « Al. male *repullulat, abscindet* ». Baller. et Cacciar. II. cc.

¹⁰ « Innot ep. secundam Cyrilli ad Nestorium, quae ad sanctum Coelestinum transmissa ab eodem Pontifice probata fuit. Hinc subdit *quamque... Apostolicae Sedis scrinia susceperunt* ». Ballerin. l. c.

¹¹ « Al. *perperam communionis* ». Ballerin. col. 1007.

Tum Graeci,
tum Latini Pa-
tres Eutychia-
nam haeresim
evertunt.

Quibus et Cy-
rillus, et Nicae-
na synodus ad-
haerent.

Haec ab Ana-
tolio patam de-
claranda sunt,
et subscriben-
da.

cerdotibus, atque Ecclesiis publicandam: ut pacificato per unam fidem mundo¹, possimus² omnes dicere quod Angeli, nato de Maria Virgine Salvatore, cecinerunt: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis*³.

Caret autem imperator, ut eius fidei professio nitida atque aperta ad Apostolicam Sedem remittatur.

CAP. II. Quia vero et nos, et beati patres nostri, quorum doctrinam et veneramur et sequimur, in unius fidei concordia sumus, sicut provinciarum omnium protestantur antistites, agat clementiae vestrae devotissima fides, ut quamprimum ad nos Constantinopolitani Episcopi, qualia debent⁴, probati et catholici sacerdotis scripta perveniant, aperte scilicet atque dilucide⁵ protestantia⁶, quod si quis de Incarnatione Verbi Dei aliud aliquid credat aut asserat, quam Catholicorum omnium et mea professio protestatur, hunc a sua communione secernat, ut ei fraternam in Christo charitatem merito possimus impendere⁷. Ut autem salubribus curis⁸ velocior pleniorque, auxiliante Domino, per vestrae clementiae fidem praestetur effectus, ad pietatem vestram fratres, et coepiscopos meos⁹ Abundium¹⁰, et Asterium¹¹, sed et Basilium, et Senatorem presbyteros, quorum mihi devotio est probata, direxi, per quos, quae nostrae forma sit fidei¹², manifestatis instructionibus, quas misimus, possitis dignanter agnoscere:

- 1 « Grim. cod. delet mundo ». Cacc. l. c.
2 « Cod. Ratisp. possint ». Ballerin. l. c.
3 Luc. II, 14.
4 « Al. debentur ». Ballerin. l. c. Recte quidem.
5 Cacciar. cum al. lucide.
6 « Al. protestantis ». Ballerin. l. c.
7 « Vat. 630 ut eius fraternam in Christo charitatem merito possimus intendere ». Cacciar. l. c. Aptius ad orat. contextum n. lectio.
8 « Al. salutaribus dispositionibus ». Cacciar. l. c.
9 « Al. nostros ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.
10 « Al. perperam Sabundium vel Sabuldium ». Ballerin. l. c.
11 « Al. Etherium, aut Eterium ». Baller. l. c.